
D.S. n.   307                        
        

                                                     REPUBBLICA   ITALIANA

           

     Assessorato Regionale dell’Economia
 Dipartimento  Bilancio e Tesoro 
Ragioneria Generale della Regione

                        Servizio  6 – Vigilanza

Modifica  impegno  di  spesa  esercizio  finanziario  2026  -  rapporto  di  collaborazione
professionale  del  Prof.  Riccardo  Mussari,  Presidente  del  Comitato  degli  Esperti  per
agevolare l’Amministrazione regionale nella  transizione al  nuovo sistema di  contabilità
economico-patrimoniale basato sul principio “Accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR).

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI  la Legge ed il  Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale

dello Stato;
VISTO il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D.L.vo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni che reca disposizioni in

materia   di "Armonizzazione dei Sistemi Contabili e degli Schemi di Bilancio delle Regioni e degli
Enti Locali";

VISTO l'art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.L.vo n. 118
del  23/06/2011;

VISTO  il  Decreto  Presidenziale  n.  9  del  5  aprile  2022  pubblicato  nella  GURS  n.  25,  Parte  I  dell'
01/06/2022, con il quale è stato emanato il "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16
dicembre 2008, n. 19". Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui
all'art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9;

VISTA  la Legge di Stabilità Regionale del 05 gennaio 2026 n. 1;
VISTA la Legge Regionale del 05 gennaio 2026, n. 2, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2026-2028";
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 "Bilancio di previsione della Regione

Siciliana  2026/2028.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”.

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, art. 7 e art.  8 punto e), concernente le funzioni del Dirigente
Generale;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  496 del  30/01/2026  con il  quale è  stato conferito alla Dott.  ssa Gloria Giglio
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Bilancio  e  del  Tesoro  –
Ragioneria Generale della Regione per la durata di anni due in attuazione della deliberazione
della Giunta Regionale n. 39 del 29/01/2026;

VISTO il D.R.G. n. 665 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Maurizio Varia l'incarico di
Dirigente  del  Servizio  6  Vigilanza  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  a  far  data  dal
16/06/2022;

VISTO il DRG n. 2686 del 19/12/2025 con il quale viene prorogato al Dr. Maurizio Varia l’incarico di
Dirigente del Servizio 6 Vigilanza sino  31/03/2026;

VISTA la nota prot. n.2303 del 28/01/2026 del Servizio S01 "Coordinamento a supporto del Ragioniere



Generale" con la  quale  vengono assegnati  ai  vari  Servizi  \Aree del  Dipartimento Bilancio e
Tesoro i capitoli di entrata e di spesa relativi all'esercizio finanziario 2026;

VISTO l'art. 27 della Legge Regionale 12/08/2024, n. 25 “Transizione al nuovo sistema contabile basato
sul principio “Accrual;

VISTO l'art. 22 della Legge Regionale 18/11/2024, n. 28 “Nuovo sistema contabile basato sul principio
Accrual";

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione di esecuzione del
Consiglio     

             dell'Unione Europea del 13 luglio 2021;
TENUTO  CONTO  della  necessità  per  la  Regione  Siciliana  di  svolgere  le  attività  connesse  alla

realizzazione della riforma  1.15 del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza(PNRR) volta  ad
introdurre  un  nuovo  sistema  di  contabilità  economico-patrimoniale  basato  sul  principio
“Accrual” unico per il settore pubblico secondo le Direttive impartite dalla Ragioneria Generale
dello Stato;

CONSIDERATA l’esigenza di recepire ed applicare il corpus di principi generali e di principi applicati
ispirati  agli  iPSAS  e,  in  prospettiva,  agli  elaborandi  EPSAS  in  coerenza  con  il  processo  di
definizione degli standard nell’ambito degli specifici tavoli di lavoro dell’Unione Europea;

CONSIDERATA l’opportunità per la Regione Siciliana di dotarsi di una Struttura di Governance per la
transizione al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale a base Accrual;

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione degli esperti per agevolare l’Amministrazione regionale nella
transizione  al  nuovo  sistema  di  contabilità  economico-patrimoniale  basato  sul  principio
“Accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTO il  D.P.Reg. n. 579 del 19/12/2024 che ha istituito la  “Struttura di Governance”  per agevolare
l’Amministrazione  regionale  nella  transizione  al  nuovo  sistema  di  contabilità  economico
patrimoniale basato sul principio “Accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale  di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

VISTO  il  D.R.G.  n.  2365 del  27/12/2024  con  il  quale  viene  istituito  il  Comitato  degli  Esperti  per
agevolare   l’Amministrazione  regionale  nella  transizione  al  nuovo  sistema  di  contabilità
economico-patrimoniale basato sul principio “Accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza;

VISTO il DRG n. 172 del 18/02/2025 con il quale viene approvato il contratto di lavoro autonomo con
rapporto di collaborazione professionale del  Prof. Riccardo Mussari (iscritto alla gestione separata
INPS), con  impegno n. 1 sul capitolo 132007 (Spese per la nomina di esperti esterni per la transizione
al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale ACCRUAL)  per il pagamento dell’onorario, per
un totale complessivo pari a  euro 35.000,00  per il 2025 ed euro 35.000,00 per il 2026;  
VISTA  la successiva nota prot. 30390 del 05/11/2025 (protocollo in entrata) con cui il Prof. Riccardo
Mussari ha accettato la riduzione del compenso annuo di euro 600,00 per gli anni 2025 e 2026;
VISTO il decreto di modifica ed integrazione DRG n. 2267 del 18/11/2025 con cui:
- è stato rideterminato il compenso annuo 2025 e 2026  in euro 34.400,00 oltre oneri accessori (oneri
sociali ed IRAP);
- è stato ridotto  l’impegno n. 1 sul capitolo 132007 per il pagamento del compenso;
- è stato assunto l’impegno n. 4 sul capitolo 212034 per il versamento degli oneri sociali;
- è stato assunto l’impegno n. 3 sul capitolo 213002 per il versamento dell’Irap;
VISTO il  D.D.S. n. 2646  del 12/12/2025 e il  DDS n. 2726 del 23/12/2025 con i quali sono stati
liquidati al Prof. Riccardo Mussari  il compenso e gli oneri accessori  dell’anno 2025;
VISTA  la  dichiarazione  del  Prof.  Riccardo  Mussari, pervenuta  a  mezzo  pec  e  acquisita  agli  atti
dipartimentali con  prot. n. 346 del 12/01/2026, con la quale, lo stesso, comunica l’apertura della
partita Iva a pArtire dal 1° gennaio 2026;
CONSIDERATO  che  tale  variazione  determina  un  incremento  della  spesa  per  il  pagamento
dell’onorario a causa dell’ I.V.A. indetraibile a carico dell’Amministrazione;
RITENUTO  di  dover  modificare  l’impegno  n.  1  sul  capitolo  132007  (Spese  per   la  nomina  di
consulenti  esterni  per  la  transizione  al  nuovo  sistema  di  contabilità  economico-patrimoniale
ACCRUAL), Missione 1, programma 3, codice finanziario : U.1.03.02.11.001, assunto con DRG 172



del  18/02/2025,  tenendo  conto  degli  oneri  tributari  per  l’I.V.A.  indetraibile  a  carico
dell’Amministrazione pari ad euro 8.000,00 per l’esercizio 2026, assumendo un impegno complessivo
di euro 42.400,00 per l’anno 2026 a favore del Prof. Riccardo Mussari;
CONSIDERATO che entro il  corrente esercizio finanziario risulta esigibile l’obbligazione giuridica di
pagamento.

D E C R E T A

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono ripetute e trascritte:

Art. 1 

E' incrementato l'impegno n. 1 sul capitolo 132007 (Spese per  la nomina di consulenti esterni per la
transizione al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale ACCRUAL), Missione 1, programma
3, codice finanziario U.1.03.02.11.001, assunto con  DRG 172 del 18/02/2025, per tenere conto,
nell'esercizio  finanziario  2026,  dell'  I.V.A.  indetraibile  a  carico  dell’Amministrazione,  pari  ad euro
8.000,00,  assumendo un impegno complessivo di euro 42.400,00, per l’anno 2026,  a favore del Prof.
Riccardo Mussari;

Il presente decreto sarà pubblicato, in conformità a quanto previsto dal "Regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016", nel sito web della Regione Siciliana ai
sensi del comma 5 dell'art. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche
ed integrazioni.

 
Il  presente  decreto  verrà,  altresì,  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Economia per la registrazione ai sensi dell' art. 9 della  L.R. 15/04/2021, n.9

     Palermo, lì   26/02/2026   
 
                      Il Dirigente del Servizio 6
               F.to    Maurizio Varia

    Il Coadiutore FP3-E.C.
        F.to  Rosalia Pace


